Nº 251, quinta-feira, 30 de dezembro de 2004 1 93ISSN 1677-7042

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO GESTOR DO FUNDO PARA O
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DAS

TELECOMUNICAÇÕES

<!ID470982-0> PORTARIA Nº 205, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO
PARA O DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DAS TELECO-
MUNICAÇÕES - FUNTTEL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 3.º da Lei n.º 10.052, de 28 de novembro de 2000,
e pelo art. 5.º do Decreto n.º 3.737, de 30 de janeiro de 2001,
resolve:

Art. 1° O parágrafo 4.º do art. 16 da Resolução n.º 30, de 31
de agosto de 2004, do Conselho Gestor do Fundo para o Desen-
volvimento Tecnológico das Telecomunicações - Funttel, passa a ter a
seguinte redação:

"§ 4º Os ativos patrimoniais da Unidade Gestora
410041/00001 - Funttel/Finep, relativos a contratos e convênios em
andamento, serão transferidos para a Unidade Gestora 410007/00001
- Funttel, devendo a Finep prestar contas destes ao Fundo, nos termos
de contrato ou convênio específico, a ser firmado entre as partes."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO LUSTOSA

Ministério das Comunicações
.

ESCRITÓRIO REGIONAL EM SÃO PAULO

<!ID470097-0>ATO Nº 48.777, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 53830.001971/94. RÁDIO TRANSCONTINEN-

TAL LTDA - FM - Moji das Cruzes/SP - Canal 284. Autoriza a

Alteração de Características Técnicas da Estação.

EVERALDO GOMES FERREIRA

Gerente

<!ID470098-0>ATO Nº 48.779, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 29100.173285/80. PREFEITURA MUNICIPAL

DE DUARTINA - RTV - Duartina/SP - Canal 9. Autoriza a Alteração

de Características Técnicas da Estação.

EVERALDO GOMES FERREIRA

Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE
COMUNICAÇÃO DE MASSA

<!ID470935-1>CONSULTA PÚBLICA Nº 589, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

Proposta de Aumento do Raio de Cobertura
do Serviço de Distribuição de Sinais Mul-
tiponto Multicanal (MMDS) nas áreas de
Prestação de Serviço de Brusque/SC, Join-
ville/SC e Criciúma/SC.

O SUPERINTENDENTE DE SERVIÇOS DE COMUNICA-
ÇÃO DE MASSA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMU-
NICAÇÕES - ANATEL, no uso de suas competências, consoante o
disposto no art. 198, inciso XXIV, do Regimento Interno da Agência,
aprovado pela Resolução n.º 270, de 19 de julho de 2001, decidiu
submeter a comentários públicos, pelo prazo de 30 (trinta) dias con-
tado da data de publicação desta Consulta Pública, a proposta anexa
de Aumento do Raio de Cobertura do Serviço de Distribuição de
Sinais Multiponto Multicanal (MMDS) nas Áreas de Prestação de
Serviço de Brusque/SC, Joinville/SC e Criciúma/SC nos termos do
art. 17 do Regulamento da Agência Nacional de Telecomunicações.

O objetivo da proposta em epígrafe é incluir novas loca-
lidades nas Áreas de Prestação de Serviço de Brusque/SC, Join-
ville/SC e Criciúma/SC, por meio de aumento das áreas de cobertura,
nos termos do anexo a esta Consulta.

A íntegra da proposta, estará disponível na Biblioteca da
Anatel, no endereço abaixo, e na página da Anatel na Internet, en-
dereço http://www.anatel.gov.br, a partir das 14:00 horas da data de
publicação desta Consulta Pública no Diário Oficial da União.

Os comentários e sugestões deverão ser fundamentados e
contemplar aspectos como necessidade, conveniência e interesse pú-
blico da proposta, condições específicas de propagação, relevo, ca-
nalização, e outros pontos considerados relevantes. As manifestações
recebidas merecerão exame da Anatel e estarão à disposição do pú-
blico na Biblioteca da Agência.

As manifestações, devidamente identificadas, devem ser en-
caminhadas por carta, fax, correspondência eletrônica ou, preferen-
cialmente, por meio do formulário eletrônico disponível na Internet
relativo a esta Consulta Pública:

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES -
A N AT E L

SAUS - Quadra 06 - Bloco F - Pirâmide - Biblioteca
70070-940 - BRASÍLIA - DF
Fax n.º (0xx61) 312 - 2002
Correio eletrônico: biblioteca@anatel.gov.br
Internet: www.anatel.gov.br

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Substituto

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA E

FISCALIZAÇÃO

<!ID471061-0> ATO Nº 48.770, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2003

Processo nº 53500 033335/2004 - EMBAIXADA DA NO-
RUEGA autoriza a realizar operação temporária de equipamentos de
radiocomunicação, nas cidades do Rio de Janeiro - RJ, Mangaratiba -
RJ e Ilha Grande - RJ, no período de 29 de dezembro de 2004 a 9

de janeiro de 2005.

HIROSHI WATANABE
Superintendente

Substituto

GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO
ESCRITÓRIO REGIONAL EM CURITIBA

<!ID470343-0>ATO Nº 48.771, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 53516.007906/04. SOCIEDADE RÁDIO PRIN-

CESA LIMITADA - FM - Francisco Beltrão/PR - Canal 277. Au-

toriza a Alteração de Características Técnicas da Estação.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE

Gerente

<!ID470935-2>

ANEXO

Proposta de Aumento do Raio de Cobertura do Serviço de Distribuição de Sinais Multiponto Multicanal
(MMDS)
nas Áreas de Prestação de Serviço de Brusque/SC, Joinville/SC e Criciúma/SC.
Situação Atual

Área de Prestação de Serviço Características Técnicas da Estação

Município
sede

Município(s) contido(s) To t a l
de ca-
nais

Grupos de
canais

Coordenadas geográficas Raio
(Km)

EIRP
(dBW)

Polarização

Latitude Longitude

Joinville/SC Araquari, Guaramirim, Joinvil-
le, São Francisco do sul

31 A-H 26º18'16''S 48º50'44''W 25 27 V

Criciúma/SC Cocal do Sul, Forquilhinha, 31 A-H 28º40'39''S 4 9 º 2 2 ' 11 ' ' W 15 23 V

Içara, Nova Veneza,

Siderópolis.

Brusque/SC Brusque e Guabiruba 31 A-H 27º05'53” S 48º55'03” W 10 19 V

Situação Proposta

Área de Prestação de Serviço Características Técnicas da Estação

Município
sede

Município(s) contido(s) To t a l
de ca-
nais

Grupos de
canais

Coordenadas geográficas Raio
(Km)

EIRP
(dBW)

Polarização

Latitude Longitude

Joinville/SC Araquari, Balneário - Barra 31 A-H 26º18'16''S 48º50'44''W 50 33 V

do Sul, Barra Velha, Campo

Alegre, Curupá, Guaramirim,

Guaruva, Itapoá, Jaraguá do

Sul, Joinville, Massaranduba,

São Bento do Sul, São

Francisco do sul, São João

do Itaperiú e Schroeder

Criciúma/SC Araranguá, Balneário Arroio 31 A-H 28º40'39''S 4 9 º 2 2 ' 11 ' ' W 50 33 V

do Silva, Bom Jardim da

Serra, Braço do Norte,

Capivari de Baixo, Ermo,

Forquilhinha, Gravatal,

Içara, Jaguaruna, Lauro

Muller, Maracajá, Meleiro,

Morro da Fumaça, Morro

Grande, Nova Veneza,

Orleans, Pedras Grandes,

Sangão, Timbé do Sul, São

Ludgero, Siderópolis,

Treviso, Treze de Maio,

Tubarão, Turvo e Urussanga.

Brusque/SC Apiúna, Ascurra, Botuverá, 31 A-H 27º05'53''S 48º55'03''W 50 33 V

Brusque, Blumenau,

Camboriú, Cocal do Sul,

Gaspar, Guabiruba, Ilhota,

Indaial, Itapema, Luiz Alves,

Nova Trento, Penha,

Piçarras, Pomerode e Timbó.

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS PRIVADOS

<!ID470239-0> ATO Nº 48.755, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo n. 53500.000779/1999. Outorga autorização de uso de radio-
freqüência(s) à TELEGOIAS CELULAR S/A., associada à Autorização para ex-
ploração do Serviço Móvel Pessoal , referente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

JARBAS JOSÉ VALENTE
Superintendente

<!ID470241-0> ATO Nº 48.756, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo n. 53500.004350/2001. Outorga autorização de uso
de radiofreqüência(s) à TIM CELULAR S.A, associada à Autorização

para exploração do Serviço Móvel Pessoal , referente(s) ao(s) ra-
dioenlace(s) ancilar(es).

JARBAS JOSÉ VALENTE
Superintendente

<!ID470237-0> ATO Nº 48.757, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo n. 53500.000277/1998. Outorga autorização de uso de
radiofreqüência(s) à BCP S/A, associada à Autorização para exploração
do Serviço Móvel Pessoal , referente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

JARBAS JOSÉ VALENTE
Superintendente

<!ID470238-0>ATO Nº 48.758, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo n. 53500.002091/1998. Outorga autorização de uso

de radiofreqüência(s) à GLOBAL TELECOM LTDA., associada à

Autorização para exploração do Serviço Móvel Pessoal , referente(s)

ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

JARBAS JOSÉ VALENTE

Superintendente

glenda.souza
Realce